
Кемеровская область-Кузбасс 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От ■&?£?> N° oUZjP -я -

Об увеличении окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы и внесении изменений 

в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, искусства, 

кино и образовательных учреждений культуры 
Тяжинского муниципального округа, утвержденное 

постановлением администрации Тяжинского 
муниципального района от 01.04.2011 № 49-п

В соответствии с постановлением Правительства Кемеровской области -  
Кузбасса от 28.11.2023 № 783 «Об увеличении окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы и внесении изменений в постановление коллегии 
администрации Кемеровской области от 29.03.2011 № 125 «Об оплате труда 
работников государственных учреждений культуры, искусства, кино и 
государственных образовательных организаций культуры и искусств Кемеровской 
области - Кузбасса, созданных в форме учреждения», постановлением 
администрации Тяжинского муниципального округа от 19.09.2023 № 154-п «Об 
увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений 
Тяжинского муниципального округа», руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Тяжинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Увеличить с 01.09.2023 на 10 процентов оклады (должностные оклады), 
ставки заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, 
искусства, кино и преподавателей муниципальных образовательных учреждений 
культуры и искусств Тяжинского муниципального округа, созданных в форме 
учреждений.

2. Увеличить с 01.12.2023 на 10 процентов оклады (должностные оклады), 
ставки заработной платы иных категорий работников муниципальных 
образовательных учреждений культуры и искусств Тяжинского муниципального



округа, созданных в форме учреждений, за исключением указанных в пункте 1 
настоящего постановления.

3. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского муниципального округа, утвержденное 
постановлением администрации Тяжинского муниципального района от
01.04.2011 № 49-п (в редакции постановлений от 31.10.2012 № 127-п, от
31.10.2012 № 128-п, от 20.11.2015 №177-п, от 18.12.2015 № 199-п, от 16.12.2016 
№ 180-п, от 16.03.2017 № 26-п, от 22.01.2018 № 8-п, от 23.03.2018 № 36-п, от 
13.06.2018 № 80-п, от 28.12.2018 № 198-п, от 30.04.2019 № 55-п, от 27.11.2019 № 
184-п, от 28.02.2020 № 43-п, от 17.12.2021 №294-п, 03.02.2022 №26-п, 29.08.2022 
№220-п, 29.12.2022 № 339-п) следующие изменения:

3.1. Заголовок раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3. Повышающие коэффициенты к окладу (должностному окладу), ставке 

заработной платы и иные доплаты профессиональным квалификационным 
группам должностей руководителей, специалистов и служащих в сфере 
культуры, искусства и кинематографии Тяжинского муниципального округа».

3.2. Пункт 3.1 исключить.
3.3. Заголовок раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4. Повышающие коэффициенты к окладу (должностному окладу), ставке 

заработной платы и иные доплаты педагогических работников муниципальных 
образовательных учреждений культуры и искусств Тяжинского муниципального 
округа».

3.4. Пункт 4.1 исключить.
3.5. Заголовок раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок и условия оплаты труда профессиональной квалификационной 

группы должностей руководителей структурных подразделений муниципальных 
образовательных учреждений культуры и искусств Тяжинского муниципального 
округа»

3.6. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Группа должностей руководителей структурных подразделений 

муниципальных образовательных учреждений культуры и искусств Тяжинского 
муниципального округа относится ко второму квалификационному уровню.

3.7. Заголовок раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6. Порядок и условия оплаты труда профессиональной квалификационной 

группы должностей работников учебно-вспомогательного персонала 
муниципальных образовательных учреждений культуры и искусств Тяжинского 
муниципального округа».

3.8. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала муниципальных образовательных 
учреждений культуры и искусств Тяжинского муниципального округа относится к 
первому квалификационному уровню.

Размеры должностных окладов работников приведены в приложении N 4 к 
настоящему Положению.».

3.9. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции:



«7.1. Профессиональные квалификационные группы профессий рабочих 
(приложение № 5 к настоящему Положению) подразделяются на группы первого 
уровня и второго уровней.

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий 
рабочих определяются согласно профессиям, утвержденным постановлением 
Коллегии Администрации Кемеровской области от 16.12.2010 № 551 «О введении 
новых систем оплаты труда работников государственных учреждений 
Кемеровской области -  Кузбасса», и приложением № 6 к настоящему Положению 
и подразделяются на квалификационные группы первого и второго уровней.».

3.10. Абзац пятый пункта 8.3 изложить в следующей редакции:
«Источниками осуществления выплат стимулирующего характера за

интенсивность и высокие результаты, сложность и напряженность, качество 
выполняемой работы руководителям учреждений являются средства 
централизованного фонда учреждения и средства от приносящей доход 
деятельности.».

3.11. Абзац пятый пункта 9.1 изложить в следующей редакции:
«выплаты за дополнительные виды работ, не входящие в должностные 

обязанности работников, но непосредственно связанные с их исполнением, в том 
числе работникам, имеющим квалификационные категории «педагог-методист» и 
«педагог-наставник», за выполнение работ, связанных с методической или 
наставнической деятельностью, не входящих в должностные обязанности 
работников;».

3.12. Заголовок таблицы «Технические исполнители (дежурный, табельщик, 
секретарь-машинистка, кассир, машинистка и др.)» пункта 10.3 изложить в 
следующей редакции:

«Работники по профессиональным квалификационным группам профессий 
рабочих в сфере культуры, искусства и кинематографии Тяжинского 
муниципального округа».

3.13. Пункт 10.5 изложить в следующей редакции:
«10.5. В учреждении допускается установление иных стимулирующих 

единовременных выплат в виде разовых премиальных выплат к персональным 
юбилейным датам работников, знаменательным и праздничным датам и 
материальной помощи работникам учреждения за счет неиспользованных средств 
централизованного фонда учреждений, а также экономии фонда оплаты труда 
учреждения.

Под персональными юбилейными датами работников в настоящем 
Положении понимаются юбилейные даты работников 50 и далее каждые 5 лет.

Под знаменательными датами в настоящем Положении понимаются 
юбилейные даты учреждений и коллективов 25, 50, 75 и далее каждые 25 лет.

Под праздничными датами в настоящем Положении понимаются следующие 
праздничные даты:

Новый Год;
День защитника Отечества;
Международный женский день;
День работника культуры;
День славянской письменности и культуры;
Общероссийский день библиотек;
День учителя;
Международный день театра;



Международный день музеев;
День российского кино.
Размеры и основания указанных выплат работникам учреждений 

разрабатываются и утверждаются учреждением по согласованию с выборным 
органом первичной профсоюзной организации или иным представительным 
органом учреждения.

Материальная помощь выплачивается на основании письменного заявления 
работника учреждения.».

3.14. Приложение № 1-6 к Примерному положению изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3.15. Раздел «Деятельность в области культуры и искусства» Приложения № 
8 к Примерному положению дополнить абзацами следующего содержания:

«Менеджер культурно-досуговой организации
Менеджер по культурно-массовому досугу.».

4. Начальнику управления культуры администрации Тяжинского 
муниципального округа рекомендовать руководителям муниципальных 
учреждений культуры Тяжинского муниципального округа внести соответствующие 
изменения в положения об оплате труда.

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем 
вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Новаковская Алена Сергеевна 
Тел.: 2-10-80



Приложение 
к постановлению администрации 

го муниципального округаТяжи 
от «ж >

14/  202м~.№

«Приложение № 1 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Рекомендуемые размеры 
окладов (должностных окладов), ставок

Профессиональные квалификационные группы 
должностей руководителей, специалистов и служащих в сфере 

культуры, искусства и кинематографии

О клад по 
проф есс 
и-
онально Повы- Оклад

№ п/
п Наименование должностей

й
квалифи

шаю-щий
коэф-

(должност-ной 
оклад), ставка,

- ф ици-ент рублей
кационно 
й группе, 
рублей

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа первого уровня

Первый квалификационный уровень ■ 4171

1 Заведующий билетными кассами
среднее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 3 лет или среднее общее 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 5 лет

1,4769 6160

Второй квалификационный уровень 4215

1 Аккомпаниатор

аккомпаниатор II категории
среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы;

1,4614 6160

аккомпаниатор I категории
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 3 лет

1,7718 7468

2 Заведующий костюмерной
среднее профессиональное образование и стаж работы по

1,7718 7468



1 2 3 4 5

профилю деятельности не менее 3 лет или начальное 
профессиональное образование и стаж работы по профилю 
деятельности не менее 5 лет

3 Культорганизатор

культорганизатор II категории
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 3 лет;

1,4614 6160

культорганизатор I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 1 года или среднее 
профессиональное образование и стаж работы по профилю 
деятельности не менее 5 лет

1,7718 7468

4 Организатор экскурсий

среднее профессиональное образование или среднее 
(полное) общее образование и индивидуальная подготовка 
без предъявления требований к стажу работы;

1,4614 6160

высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 3 лет

1,7718 7468

5 Руководитель кружка

руководитель кружка - среднее профессиональное 
образование без предъявления требований к стажу работы;

1,4614 6160

руководитель кружка II категории - высшее 
профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в культурно-просветительских 
учреждениях не менее 3 лет;

1,6081 6778

руководитель кружка I категории - высшее 
профессиональное образование и стаж работы по профилю 
деятельности не менее 3 лет

1,7718 7468

6 Контролер билетный 1,3177 5554

7 Старший контролер 1,3177 5554

8 Смотритель, музейный смотритель
среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее (полное) общее 
образование и стаж работы в музеях не менее 2 лет

1,3177 5554

Профессиональная квалификационная группа второго уровня

Первый квалификационный уровень 4303

1 Аккомпаниатор-концертмейстер



1 2 3 4 5

аккомпаниатор-концертмейстер
II категории высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование и стаж работы по профилю 
не менее 3 лет;

1,5754 6779

аккомпаниатор-концертмейстер
I категории высшее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 5 лет;

2,0957 9018

аккомпаниатор-концертмейстер высшей категории 
высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 
10 лет;

2,7016 11625

аккомпаниатор-концертмейстер ведущий мастер сцены 
высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 10 лет

2,9126 12533

2 Лектор (экскурсовод)

лектор (экскурсовод)
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж лекционной (экскурсионной) работы не 
менее 3 лет;

1,5754 6779

лектор (экскурсовод) 2 категории
высшее профессиональное образование и стаж лекционной 
(экскурсионной) работы не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование и стаж лекционной 
(экскурсионной) работы не менее 5 лет;

1,7355 7468

лектор (экскурсовод) 1 категории
высшее профессиональное образование и стаж лекционной 
(экскурсионной) работы не менее 5лет;

2,0957 9018

лектор (экскурсовод) 1 категории
высшее профессиональное образование и стаж лекционной 
(экскурсионной) работы не менее 7 лет

2,3 9897

3 Редактор библиотеки, клубного учреждения, музея, научно- 
методического центра народного творчества, Дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры 
и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций

редактор
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в культурно-просветительских 
учреждениях не менее 2 лет;

1,5754 6779

редактор II категории 1,7355 7468



1 2 3 4 5

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности редактора не менее 3 лет или 
среднее профессиональное образование и стаж работы в 
культурно-просветительских учреждениях не менее 3 лет;

редактор I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности редактора 
II категории не менее 3 лет

2,0957 9018

Второй квалификационный уровень 4378

1 Администратор - кроме администраторов, отнесенных к 3 
квалификационному уровню

в других театрах, художественных коллективах и культурно
просветительских учреждениях;

1,7058 7468

в театрах оперы и балета, в театрах музыкальной комедии 
(оперетты),
в музыкально-драматических, драматических театрах, 
театрах юного зрителя, театрах кукол, филармониях, 
музыкальных и танцевальных коллективах, концертных 
организациях, концертных залах, цирках и крупнейших 
культурно-просветительских учреждениях

2,0598 9018

2 Администратор цифрового показа - кроме администраторов 
цифрового показа, отнесенных к 
3 квалификационному уровню,
в учреждениях, осуществляющих кинообслуживание и 
кинопоказ

1,7058 7468

3 Библиотекарь

библиотекарь
среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее (полное) общее 
образование и курсовая подготовка;

1,5484 6779

библиотекарь II категории
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в должности библиотекаря не 
менее 3 лет;

1,7058 7468

библиотекарь I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиотекаря II категории не менее 3 лет

2,0598 9018

4 Библиограф



1 2 3 4 5

библиограф
среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее (полное) общее 
образование и курсовая подготовка;

1,5484 6779

библиограф II категории
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в должности библиотекаря, 
библиографа не менее 
3 лет;

1,7058 7468

библиограф I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиографа 
II категории не менее 3 лет

2,0598 9018

5 Методист библиотеки, клубного учреждения, музея, научно- 
методического центра народного творчества, Дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры 
и досуга), кино и других аналогичных учреждений и 
организаций

методист
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в культурно-просветительских 
учреждениях и организациях не менее 3 лет;

1,5484 6779

методист II категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 1,7058 7468
культурно-просветительских учреждениях и организациях не 
менее 3 лет или среднее профессиональное образование и 
стаж работы в культурно-просветительских учреждениях и 
организациях не менее 
5 лет;
методист I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности методиста 
II категории не менее 3 лет

2,0598 9018

6 Репетитор по вокалу, репетитор по балету

высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет;

1,7896 7835

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 3 лет

2,1597 9455

7 Редактор по репертуару



1 2 3 4 5

редактор
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в культурно-просветительских 
учреждениях и организациях не менее 2 лет;

1,5484 6779

редактор II категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности редактора не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование и стаж работы в культурно
просветительских учреждениях и организациях не менее 
3 лет;

1,7058 7468

редактор I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности редактора 
II категории не менее 3 лет

2,0598 9018

Третий квалификационный уровень 4454

1 Администратор цифрового показа (старший администратор 
цифрового показа) в учреждениях, осуществляющих 
кинообслуживание и кинопоказ

2,2220 9897

2 Ведущий библиотекарь
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиотекаря 
I категории не менее 3 лет

2,2140 9861

3 Ведущий библиограф
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиографа 
I категории не менее 3 лет

2,2140 9861

4 Концертмейстер по классу вокала (балета)

стаж работы по профилю не менее 3 лет; 2,2220 9897

стаж работы по профилю не менее 5 лет 2,61 11625

5 Редактор (музыкальный редактор) 2,0247 9018

6 Фотограф

высшее художественное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 5 лет;

2,0247 9018

высшее художественное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 3 лет;

2,4073 10722

высшее художественное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 5 лет

2,8139 12533



1 2 3 4 5

7 Художник, художник-бутафор, художник-гример, художник- 
декоратор, художник-конструктор, художник-скульптор, 
художник по свету, художник-модельер театрального 
костюма, художник-реставратор, художник-постановщик, 
художн и к-фотограф

высшее художественное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет

1,8415 8202

высшее художественное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 5 лет;

2,3145 10309

высшее художественное образование и стаж работы по 
профилю не менее 5 лет

2,8139 12533

Четвертый квалификационный уровень 4652

1 Ведущий методист библиотеки, клубного учреждения, 
музея, научно-методического центра народного творчества, 
Дома народного творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и 
организаций

ведущий методист
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности методиста 
I категории не менее 3 лет;

2,1275 9897

ведущий методист
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего методиста не менее 5 лет

2,4989 11625

2 Главный библиотекарь

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиотекаря 
I категории не менее 3 лет;

2,1197 9861

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего библиотекаря не менее 3 лет;

2,3951 11142

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего библиотекаря не менее 5 лет

2,6870 12500

3 Главный библиограф



1 2 3 4 5

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиографа 
I категории не менее 3 лет;

2,1197 9861

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего библиографа не менее 3 лет;

2,3951 11142

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего библиографа не менее 5 лет

2,6870 12500

4 Звукооператор

в других театрах и художественных коллективах; 1,4572 6779

в театрах оперы и балета, в театрах музыкальной комедии 
(оперетты), музыкально-драматических, драматических 1,7631 8202
театрах, театрах юного зрителя,театрах кукол, 
филармониях, концертных организациях, музыкальных и 
танцевальных коллективах, цирках

5 Кинооператор 1,7631 8202 ’

6 Хранитель фондов

хранитель фондов
среднее (полное) общее образование и подготовка по 
специальной программе;

1,3239 6159

хранитель фондов
среднее (полное) общее образование и стаж работы не 
менее 1 года;

1,4572 6779

хранитель фондов
среднее (полное) общее образование и стаж работы не

1,6053 7468

менее 3 лет;
1,7631 8202

старший хранитель фондов
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы

Профессиональная квалификационная группа третьего уровня

Первый квалификационный уровень 4860

1 Заведующий отделом (сектором) музея, кроме отнесенных 
ко второму квалификационному уровню

в отделе (секторе) музеев, отнесенных 
к IV группе по оплате труда руководителей;

2,0354 9892

в отделе (секторе) музеев, отнесенных к III группе по оплате 
труда руководителей

2,2049 10716

2 Заведующий отделом (сектором) библиотеки, кроме 
отнесенных ко второму квалификационному уровню



1 2 3 4 5

в отделе (секторе) библиотек, отнесенных к IV группе по 
оплате труда руководителей;

2,0354 9892

в отделе (секторе) библиотек, отнесенных к III группе по 
оплате труда руководителей 2,2049 10716

3 Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, 
парков культуры и отдыха, городских садов, других 
аналогичных культурно-досуговых организаций 
среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) без предъявления требований к 
стажу работы

2,0354 9892

4 Менеджер по культурно-массовому досугу 
среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) без предъявления требований к 
стажу работы

2,0354 9892

5 Заведующий автоклубом 2,3893 11612

6 Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер, 
кинорежиссер)

1,8537 9009

7 Звукорежиссер

высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет;

1,6862 8195

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 3 лет

2,0354 9892

8 Руководитель клубного формирования - любительского 
объединения, студии, коллектива самодеятельного 
искусства, клуба по интересам, управляющий творческим 
коллективом

1,6111 7830

9 Руководитель народного коллектива 2,3893 11612

10 Хореограф

высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет;

1,6862 8195

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 3 лет

2,0354 9892

11 Художественный руководитель

в культурно-просветительских учреждениях, отнесенных к IV 
группе
по оплате труда руководителей;

2,0354 9892

в культурно-просветительских учреждениях, отнесенных к III 
группе по оплате труда руководителей, в остальных 
центрах;

2,2049 10716



1 2 3 4 5

в культурно-просветительских учреждениях, отнесенных ко 
II группе по оплате труда руководителей;

2,3893 11612

\в культурно-просветительских учреждениях, отнесенных 
К I группе по оплате труда руководителей;

2,5767 12523

Второй квалификационный уровень 5385

1 Заведующий отделом (сектором), филиалом Дома (Дворца) 
культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического 
центра народного творчества, Дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и досуга) и других 
аналогичных учреждений и организаций

в секторе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к IV группе по оплате труда руководителей;

1,6730 9009

в секторе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к III группе по оплате труда руководителей;

1,8370 9892

в отделе, филиале культурно-просветительских 
учреждений, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей;

1,8370 9892

в секторе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей;

1,9129 10301

в секторе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к I группе по оплате труда руководителей;

1,99 10716

в отделе, филиале культурно-просветительских 
учреждений, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей;

1,99 10716

в отделе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к II группе по оплате труда руководителей;

2,0739 11168

в отделе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к I группе по оплате труда руководителей

2,1564 11612

2 Заведующий филиалом библиотеки, музея

в библиотеках (музеях), не отнесенных к группам по оплате 
труда руководителей; 1,6730 9009

в библиотеках (музеях), отнесенных 
к IV группе по оплате труда руководителей; 1,8370 9892

в библиотеках (музеях), отнесенных 
к III группе по оплате труда руководителей; 1,99 10716

в библиотеках (музеях), отнесенных
ко II группе по оплате труда руководителей; 2,0739 11168

в других библиотеках, отнесенных 
к I группе по оплате труда руководителей 2,1564 11162



1 2 3 4 5

3 Заведующий отделом (сектором) музея

в отделе (секторе) музеев, отнесенных 
ко II группе по оплате труда;

в отделе (секторе) музеев, отнесенных 
к I группе по оплате труда

2,1564

2,3255

11612

12523

4 Заведующий отделом (сектором) библиотеки

в отделе (секторе) библиотек, отнесенных ко II - 1 группам по 
оплате труда

2,1564 11612

5 Режиссер-постановщик, режиссер массовых представлений

клубного учреждения, библиотеки, музея, научно- 
методического центра народного творчества, Дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры 
и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций

1,99 10716

6 Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, 
парков культуры и отдыха, городских садов, других 
аналогичных культурно-досуговых организаций II категории

высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
менеджера культурно-досуговой организации не менее 1 
года или среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж работы в 
должности менеджера культурно-досуговой организации не 
менее 2 лет

1,99 10716

7 Менеджер по культурно-массовому досугу II категории

высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
менеджера по культурно-массовому досугу не менее 1 года 
или среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности • 
менеджера по культурно-массовому досугу не меТнее 2 лет

1,99 10716

Третий квалификационный уровень 5525

1 Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, 
парков культуры и отдыха, городских садов, других 
аналогичных культурно-досуговых организаций I категории

высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
менеджера культурно-досуговой организации II категории не 
менее 2 лет

2,2666 12523

2 Менеджер по культурно-массовому досугу I категории

высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности

2,2666 12523



1 2 3 4 5

менеджера по культурно-массовому досугу II категории не 
менее 2 лет



Приложение № 2 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Рекомендуемые размеры должностных окладов 
с учетом повышающих коэффициентов 

Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих

№
п/п Наименование должностей

Оклад по 
професси
ональной 
квалифи
кационной 
группе, 
рублей

Повы-
шаю-щий
коэф
фициент

Оклад
(должност-ной 
оклад), ставка, 
рублей

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа первого 
уровня

Первый квалификационный уровень 4171

1 Кассир

при выполнении должностных обязанностей 
кассира

1,1496 4795

2 Секретарь, секретарь-машинистка 
начальное профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее (полное) общее образование и 
специальная подготовка по установленной 
программе без предъявления требований к стажу 
работы

1,1496 4795

Второй квалификационный уровень 4215

Кассир при выполнении должностных 
обязанностей старшего кассира

1,1898 5015

Профессиональная квалификационная группа второго 
уровня

Первый квалификационный уровень 4303

1 Художник

высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или

1,4313 6159



1 2 3 4 5

среднее профессиональное (художественное) 
образование и стаж работы по профилю не менее 
5 лет

Второй квалификационный уровень 4378

1 Заведующий хозяйством

среднее профессиональное образование и стаж 
работы по хозяйственному обслуживанию 
организации или ее подразделений не менее 1 
года или начальное профессиональное 
образование и стаж работы по хозяйственному 
обслуживанию организации или ее 
подразделений не менее 3 лет

1,1453 5014

2 Художник

художник!! категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности художника не менее 3 лет

1,7058 7468

Третий квалификационный уровень 4454

1 Художник

художник I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности художника II категории 
не менее 3 лет

1,8415 8202

Четвертый квалификационный уровень 4652

1 Художник (ведущий художник)
высшее профессиональное образование и стаж
работы в
должности художника I категории не менее 3 лет

2,1275 9897

Профессиональная квалификационная группа третьего 
уровня

Первый квалификационный уровень 4860

1 Бухгалтер
среднее профессиональное (экономическое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или начальное профессиональное 
образование, специальная подготовка по 
установленной программе и стаж работы по учету 
и контролю не менее 3 лет

1,2663 6154

2 Системный администратор среднее 
профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
дополнительное профессиональное образование 
-программы повышения квалификации, 
программы профессиональной переподготовки в 
области компьютерных и телекоммуникационных 
технологий и стаж работы не менее 3 лет

1,2663 6154



1 2 3 4 5

3 Специалист по охране труда
высшее профессиональное образование без
предъявления требований к стажу работы

1,2663 6154

4 Инженер-программист (программист) 
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,3936 6773

5 Системный администратор высшее 
профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование и стаж 
работы не менее 
3 лет

1,3936 6773

6 Инженер-электроник (электроник) 
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,3936 6773

7 Менеджер, менеджер по персоналу, менеджер по 
рекламе, менеджер по связям с 
общественностью
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,2663 6154

8 Специалист (специалист по кадрам)

среднее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы;

1,2663 6154

высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование и стаж 
работы в должности специалиста не менее 3 лет;

1,3936 6773

высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности специалиста не менее 5 лет

1,5350 7460

9 Экономист
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,2663 6154

10 Юрисконсульт
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,2663 6154

Второй квалификационный уровень 5385



1 2 3 4 5

1 Бухгалтер II категории
высшее профессиональное (экономическое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное 
(экономическое) образование и стаж работы в 
должности бухгалтера не менее 3 лет

1,3853 7460

2 Специалист по охране труда 
II категории высшее профессиональное 
образование и стаж работы в должности 
специалиста по охране труда не менее 3 лет

1,3853 7460

3 Инженер-программист (программист) 
программист II категории 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности программиста не менее 
3 лет

1,5218 8195

4 Системный администратор высшее 
профессиональное образование и стаж работы в 
должности не менее 3 лет

1,5218 8195

5 Инженер-электроник (электроник)
высшее профессиональное образование и стаж
работы в должности электроника не менее 3 лет

1,5218 8195

6 Менеджер, менеджер по персоналу, менеджер по 
рекламе, менеджер по связям с 
общественностью

Менеджер II категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности менеджера не менее 3 лет

1,3853 7460

7 Экономист II категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности экономиста не менее 3 лет

1,3853 7460

8 Юрисконсульт II категории 
высшее профессиональное образование и с-таж 
работы в должности юрисконсульта не менее 3 
лет

1,3853 7460

9 Сотрудник службы безопасности и пожарной 
охраны
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности не менее 3 лет

1,3853 7460

Третий квалификационный уровень 5525

1 Бухгалтер I категории
высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
бухгалтера
II категории не менее 3 лет

1,4833 8195



1 2 3 4 5

2 Специалист по охране труда
I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности специалиста по охране труда
II категории не менее 3 лет

1,4833 8195

3 Инженер-программист (программист) 
программист I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности программиста II категории не 
менее 3 лет

1,7904 9892

4 Инженер-электроник (электроник)
I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности инженера-электроника
II категории не менее 3 лет

1,7904 9892

5 Менеджер, менеджер по персоналу, менеджер по 
рекламе, менеджер по связям с 
общественностью

менеджер I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности менеджера II категории не 
менее 3 лет

1,4833 8195

6 Экономист I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности экономиста II категории не 
менее 3 лет

1,4833 8195

7 Юрисконсульт I категории 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности юрисконсульта 
II категории не менее 3 лет

1,4833 8195

8 Ведущий сотрудник службы безопасности и 
пожарной охраны
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности не менее 5 лет

•
1,4833 8195

Четвертый квалификационный уровень 5836

1 Бухгалтер

ведущий бухгалтер
высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
бухгалтера I категории не менее 3 лет

1,6950 9892

2 Специалист по охране труда

ведущий специалист по охране труда
высшее профессиональное образование и стаж
работы в должности специалиста по охране труда

1,6950 9892



1 2 3 4 5

I категории не менее 3 лет

3 Инженер-программист (программист)

ведущий программист
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности программиста I категории не 
менее 3 лет

1,9897 11612

4 Инженер-электроник

ведущий инженер-электроник (элекгроник) 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности электроника I категории не 
менее 3 лет

1,9897 11612

5 Менеджер; менеджер по персоналу; менеджер по 
рекламе; менеджер по связям с 
общественностью

высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности менеджера I категории не 
менее 3 лет

1,6950 9892

6 Экономист 
ведущий экономист
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности экономиста I категории не 
менее 3 лет

1,6950 9892

7 Юрисконсульт

ведущий юрисконсульт
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности юрисконсульта I категории 
не менее 3 лет

1,6950 9892

Пятый квалификационный уровень 6054

1 Главные специалисты, консультанты в отделах 2,4144 14617

2 Заместитель главного бухгалтера 2,0685 12523

Профессиональная квалификационная группа 
четвертого уровня

Второй квалификационный уровень 8556

1 Специалист по закупкам (контрактный 
управляющий)

высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы;

1,7080 14614

высшее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 5 лет

1,8420 15760



Приложение № 3 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Профессиональная квалификационная группа 
должностей педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций культуры и искусств 
Тяжинского муниципального округа, созданных в форме учреждений

Оклад по 
професси- Повы- Оклад,

№ п/п Наименование должностей ональной
квалифи-

шаю-щий
коэф-

(должност-ной 
оклад), ставка,

кационной 
группе, руб.

фици-ент руб.

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций культуры и искусств

Второй квалификационный уровень 4997

1 Концертмейстер
среднее профессиональное (музыкальное) 
образование, профессиональное владение 
техникой исполнения на музыкальном 
инструменте без предъявления требований к 
стажу работы

1,4675 7333

2 Концертмейстер
высшее музыкальное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное (музыкальное) 
образование, профессиональное владение 
техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы 
от 2 до 5 лет

1,6114 8052

3 Концертмейстер
высшее музыкальное образование и стаж работы 

от 2 до 5 лет или среднее профессиональное 
(музыкальное) образование, профессиональное 
владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы от 5 до 10 лет

1,7665 8827



1 2 3 4 5

4 Концертмейстер
высшее музыкальное образование и стаж работы 
от 5 до 10 лет или среднее профессиональное 
(музыкальное) образование, профессиональное 
владение техникой исполнения на 
музыкальном инструменте и стаж работы свыше 
10 лет

1,9372 9680

5 Концертмейстер
высшее музыкальное образование и стаж работы 
от 10 до 20 лет

2,1207 10597

6 Концертмейстер высшее музыкальное 
образование и стаж работы свыше 20 лет

2,2946 11466

7 Концертмейстер (I квалификационная категория) 2,4847 12416

8 Концертмейстер (высшая квалификационная 
категория)

2,6740 13362

Третий квалификационный уровень 4997

1 методист
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 2 до 
5 лет;

1,6114 8052

2 методист
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 5 до 
8 лет

1,7665 8827

3 методист
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 8 до 12 лет •

1,9372 9680

4 методист
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы свыше 12 лет

2,1207 10597

Четвертый квалификационный уровень 4997

1 Преподаватель
среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки «Образование и 
педагогика» или в области, соответствующей 
преподаваемому предмету, либо среднее 
профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование

1,4675 7333



1 2 3 4 5

по направлению деятельности без предъявления 
требований к стажу работы

2 Преподаватель
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 2 до 5 лет

1,6114 8052

3 Преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 2 до 
5 лет или среднее профессиональное 
образование и стаж педагогической работы от 5 
до 10 лет

1,7665 8827

4 Преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 5 до 10 лет или среднее 
профессиональное образование и стаж 
педагогической работы свыше 10 лет

1,9372 9680

5 Преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 10 до 20 лет, или 
высшее музыкальное образование и стаж 
педагогической работы свыше 5 лет (для 
преподавателей музыкальных дисциплин), или 
высшее профессиональное образование в 
области дефектологии и стаж работы по профилю 
свыше 5 лет (для учителя специального 
(коррекционного) образовательного учреждения

2,1207 10597

6 Преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы свыше 20 лет, или высшее 
музыкальное образование и стаж педагогической 
работы свыше 10 лет (для преподавателей 
музыкальных дисциплин)

2,2946 11466

7 Преподаватель 
I квалификационная категория

2,4847 12416

8 Преподаватель
высшая квалификационная категория

2,6740 13362



Приложение № 4 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного персонала 

первого уровня муниципальных образовательных организаций 
культуры и искусств Тяжинского муниципального округа, 

созданных в форме учреждений

№
п/п Наименование должностей

Оклад по 
професси
ональной 
квалифи
кационной 
группе, 
рублей

Повы-
шаю-щий
коэф
фициент

Оклад
(должност-ной 
оклад), ставка, 
рублей

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала первого уровня муниципальных 
образовательных организаций культуры и искусств

3579

1 Секретарь учебной части 
среднее (полное) общее образование и 
профессиональная подготовка в области 
делопроизводства без предъявления требований 
к стажу работы

1,6974 6075

2 Секретарь учебной части 
среднее профессиональное образование в 
области делопроизводства без предъявления 
требований к стажу работы или среднее (полное) 
общее образование, профессиональная 
подготовка в области делопроизводства и стаж 
работы не менее 3 лет

»

1,8854 6748

3 Секретарь учебной части 
среднее профессиональное образование в 
области делопроизводства и стаж работы не 
менее 3 лет

2,0740 7423



Приложение № 5 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Профессиональные квалификационные группы 
профессий рабочих в сфере культуры, искусства 

и кинематографии

Оклад
(должност-ной 
оклад), ставка, 
рублей

1 2 3 4

Профессиональная квалификационная группа первого 
уровня

3798

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
1 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1846 4499

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
2 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1946 4537

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
3 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий . 
рабочих

1,2575 4776

Профессиональная квалификационная группа второго 
уровня

4377

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
4 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1455 5014

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
5 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,2689 5554

Наименование должностей

Оклад по 
професси
ональной 
квалифи
кационной 
группе, 
рублей

Повы-
шаю-щий
коэф
фициент



1 2 3 4

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
6 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,4071 6159

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
7 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,5488 6779

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
8 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,7062 7468



Приложение № 6 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа
Профессиональные квалификационные группы 

профессий рабочих

Оклад по 
професси- Повы- Оклад

Наименование должностей
ональной
квалифи- шаю-щий

коэф-
(должност-ной 
оклад), ставка,

КЗЦИ0НН0Й фици-ент рублейгруппе,
рублей

1 2 3 4

Профессиональная квалификационная группа первого 
уровня

3798

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
1 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1846 4499

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
2 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1946 4537

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
3 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,2575 4776

Профессиональная квалификационная группа второго 
уровня

4377

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
4 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1455 5014

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
5 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,2689 5554

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
6 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий

1,4071 6159



1 2 3 4

рабочих

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
7 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,5488 6779

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
8 разряда работ в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,7062 7468


